PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.” PMC/SEGOV/273/2022.

Congonhas, 12 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan Inacio,

Presidente da Camara Municipal de Congonhas/MG.

Prezado Senhor,

Em aten¢do ao Oficio 125/2022/Secretaria, datado de 29/11/2022, encaminhamos a V.
Exa. a C.I. n° PMC/GAB/SMS/444/2022, por meio da qual a Secretaria Municipal de Saude
presta informagdes em atendimento ao Requerimento CMC/335/2022, de autoria do nobre
vereador Sebastidio Moreira.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudagdes.

Atenciosamente,
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9/’@’ SAUDE

Allan Diego Falci
Secretario Municipal de Saude

COMUNICACAOQ INTERNA

Ne PMC/GAB/SMS/444/2022
DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipal de Saude
PARA: Siménia Maria de Jesus Magalh3es - Secretaria Municipal de Governo

DATA: 05/12/2022
Prezada Secretaria,

Em atencdo ao Requerimento CMC N2 335/2022 formulada pela Camara
Municipal de Congonhas, Vereador Sebastido Moreira, referente ao Posto de Saude do

Bairro Campo das Fores, encaminhamos resposta em anexo.

Atenciosamente,

Allan Diego Falci .
cretdrio Municipal dé Saude
matricula 20144472

Allan Diego Falci

Secretdrio Municipal de Satde
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0/’4 SAUDE
Allan Diego Falci y

Secretdrio Municipal de Saude

Congonhas, 02 de dezembro de 2022

C.L 20372022

De: Coordenacio ESF/DAPS

Para: Secretaria Municipal de Satide — Allan Diego Falci

Assunto: Resposta ao Requerimento 335/2022 enviado pelo Exmo. Sr. Vereador Sebastido

Moreira
Prezado Secretério,

Em resposta ao Requerimento 335/2022, enviado pelo Exmo. Sr. Vereador Sebastizo Moreira, 0
qual apresenta questionamentos a respeito da Unidade de Saude da Familia (USF) Campo das
Flores, informamos que ela se encontra fechada porque a casa onde ela funciona estava com
infraestrutura precéria ¢ por esse motivo foi necessirio dar uma pausa nos atendimentos para
reforma. Cabe dizer ainda que a populagdo foi informada sobre tal reforma via site oficial da
Prefeitura ¢ que a Unidade sede, Santa Mdnica, estd prestando toda assisténcia para 0s usudrios.
Além disso. as visitas domiciliares continuam ocomendo normaimente. Temos ciéncia do
transtorno causado, mas se fez necessario, uma vez queé 0 nosso compromisso ¢ prestar a melhor
assisténcia & populagio.

Por fim, informamos que. segundo a proprietdria do imével, em 01/12/2022, a casa serd entregue

até o dia 09/12/2022 para que a USF Campo das Flores retome o atendimento.

Atenciosamente,
i) s
Canil Mar k@qﬁu Mariafle Béreira Farreira
' Gerdndia de Atenclo Bisics
S“S’Cotm MA‘rzomm SMS/Congonhas - Mst. 20143863
Diretoria de Atengdo Primdria a Saude Geréncia da Atengdo Bésica
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9/’/55/ CAMARA MUNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

REQUERIMENTO CMC/N° _335 /2022

Exmo. Sr. )
HEMERSON RONAN INACIO
Presidente da Mesa Diretora

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com o texto regimental
vigente, ouvido o Plendrio requer a V Ex®. que seja encaminhada a esta Casa Legislativa 2
informagéo do executivo junto as secretaria da Salde, a respeito dos seguintes
questionamentos a respeito do POSTO DE SAUDE do Bairro Campo das Flores:

. Em visita 2o local supra citado, durante a semana em horario de funcionamento,
constatei esta ele fechado. Moradores me disseram que esta a quase dois meses assim.
Qual o motivo de estar fechado?

Il. Qual.a data prevista para que ¢ mesmo seja reaberto e retorme 0s atendimentos
a populagéo. :
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Céamara Municipal de Congenhas,
23 de Novembro de 2022,
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